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1 Úvod

Pocit štěstí a uvolnění, který přišel s koncem války v květnu 1945, byl zastíněn

tragédií, s jejíž důsledky se setkáváme dodnes. Vyhánění Němců z československého

pohraničí těsně po skončení války provázelo kruté násilí, při kterém docházelo k

nenahraditelným ztrátám na životech a majetku. Tyto činy byly dlouhá léta zamlčovány,

účelově zkreslovány a tendenčně využívány. Po listopadu 1989 se již konečně začal

vytvářet prostor pro otevření tohoto tématu a uvedení faktů na pravou míru. První, kdo

veřejně vystoupil s tím, že máme povinnost se omluvit odsunutým sudetským Němcům,

byl Václav Havel, který 23. prosince 1989 v televizním projevu označil odsun za „akt

tvrdého zbavení několika miliónů lidí jejich domovů“
1
. V povědomí veřejnosti však

přetrvávala názorová setrvačnost a neochota změnit léta podsouvaný pohled na historii.

Václav Havel byl okamžitě kritizován za svou necitlivost k veřejnému mínění. Otevřenému

dialogu bránily také přetrvávající obavy o možné navracení zabavených majetků.

Toto téma bylo v následujících letech mnohokrát otvíráno a kontroverzně

diskutováno. V poslední době dochází opět k jeho otevření. K větší informovanosti

veřejnosti přispívají rozsáhlé odborné publikace. Umělecká ztvárnění této historické

události v literatuře, divadle, filmu nebo fotografii mají svůj významný podíl na ochotě o

tématu diskutovat.

Vyrůstala jsem v době po revoluci, takže zde už existovala teoretická možnost získat

o naší historii správné informace. V průběhu školní docházky i na střední škole nám byly

události odsunu Němců sdělovány jen jako holá skutečnost, bez jakéhokoliv rozboru příčin

a následků. Byly prezentovány jako daný fakt, který se stal a jinak se, vzhledem

k okolnostem doby, stát nemohl. Moje první uvědomění toho, že v té době došlo

k opravdové tragédii, bylo po shlédnutí filmu Habermannův mlýn, který na mne velmi

citově zapůsobil. Byl to pro mě náznak toho, že slovo odsun nevystihuje pravou podstatu

toho, co se dělo. Další impulsy k přemýšlení přišly při první přímé volbě prezidenta v roce

2013. V jednom z posledních duelů padla od nynějšího prezidenta Miloše Zemana otázka

pro pana Karla Schwarzenberga na jeho postoj k poválečnému odsunu Němců. Konkrétně,

zda radil panu Václavu Havlovi, aby se sudetským Němcům omluvil. Jeho přímá lidská

odpověď vyvolala velké emoce. „Vždy jsem říkal, a na tom trvám, že to, co jsme spáchali

1 SVRŠEK, Jiří. Omluva Sudetským Němcům [online]. 12. srpna 1998. [cit. 2017-2-16]. Přístup z:

http://natura.baf.cz/natura/1998/9/9809-6.html
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v roce 1945, by bylo dnes odsouzeno jako hrubé porušení lidských práv a asi by se tehdejší

vláda, včetně prezidenta Beneše, kdyby tenkrát existoval, octla v Haagu. Bylo by to

souzeno jako válečný zločin. Bohužel jsme byli taky nakaženi bacilem nacismu, když jsme

spoluobčany, i ty, kteří byli nevinní, odtud vyhnali“
2
. Toto nekompromisní prohlášení i

následná vlna nevole, kterou tato slova vyvolala, byly pro mne impulsem k tomu, že jsem

začala vyhledávat informace o tom, co se skutečně tehdy událo a přemýšlet, proč odpověď

pana Schwarzenberga vyvolala tolik nenávistných reakcí. I tady se ukázalo, že nejsme

ochotni přemýšlet, měnit léta vštěpované pravdy a vést dialog na toto téma. V zadaném

tématu jsem tedy viděla příležitost do celé problematiky ještě více proniknout.

Jak je již uvedeno v anotaci bakalářské práce, má transkulturní komunikace nejvyšší

prioritu zejména v době, kdy dochází k etnickým a národnostním střetům tak, jak tomu

bylo během války a bezprostředně po ní. Protože tento tragický střet mezi Čechy a Němci

měl velký vliv na utváření našeho poválečného státu a nebyl dostatečně komunikován ani

v době, kdy probíhal, ani později, je toto téma pro transkulturní komunikaci stále aktuální.

Jako metodologický podklad budeme pro pochopení důvodů, které vyostřovaly

vztahy mezi Čechy a Němci, používat mímetickou teorii o vzniku a podstatě násilí od René

Girarda.
3
Pojem „vina“ a „kolektivní vina“ nám pomůže vymezit a objasnit dílo Karla

Jasperse Otázka viny: příspěvek k německé otázce.

Cílem práce bude poukázat na to, že téma vyhnání sudetských Němců není zcela

zapomenuto, že české umělce zajímá a považují za nutné ho ve svých dílech reflektovat. Je

otázkou, zda tyto reflexe a umělecká zpracování tématu mohou napomoci k tomu, že

budeme ochotni začít přemýšlet o této neoddělitelné části naší historie, a tím tak apelovat

na naši povinnost zaujmout k ní stanovisko a zda nás mohou odpovědi na otázky z

minulosti dovést i k odpovědím na to, jak přistupovat k otázkám současným. Je možné

otevřít diskuzi na toto téma beze strachu, obviňování, vyčítání a nekontrolovaných emocí?

Hlavní výzkumná otázka práce zní: Jak současné české umění reflektuje události

vyhnání sudetských Němců po druhé světové válce?

Struktura práce:

2 YouTube. „Karel Schwarzenberg a Benešovy dekrety – Celé a neustřižené“ [online]. 19. ledna 2013. [cit.

2017-3-12]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=L4YyclNaGkc (v minutách 3:43 – 4:45)

3
Teorie je podrobně vyložena v podkapitole „Kolektivní vina a obětní beránci“.

https://www.youtube.com/watch?v=L4YyclNaGkc
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1. V první části jsou vymezeny pojmy, kterými se události označují jak na české, tak

na německé straně. Je důležité si uvědomit, že už samotné pojmenování události

určuje budoucí smýšlení o ní.

2. V druhé části bude ve stručnosti nastíněn historický vývoj česko-německých

vztahů, které mají dávnou historii a započaly se již ve 13. století. Bude zmíněno,

jak se vztahy v průběhu let proměňovaly a jak tyto stále napjatější vztahy byly

nakonec příčinou toho, že vyhnání téměř tří milionů Němců mělo tak krutý a

nelítostný charakter.

3. Třetí část zahrnuje ideologická východiska lidského smýšlení a jednání. Popisuje a

objasňuje kulturní mechanismy, které spouští násilí a vysvětluje další stěžejní

pojmy práce – vinu a kolektivní vinu. Hlavními teoretickými zdroji budou

publikace Františka Burdy O násilí v kultuře, který se opírá o studie francouzského

historika a filosofa René Girarda, a dílo Karla Jasperse Otázka viny. Příspěvek

k německé otázce.

4. Čtvrtá část práce se bude zabývat rozborem tří současných uměleckých děl, které

reflektují události vyhnání Němců. Jedná se o filmové zpracování komiksového

příběhu a dvě divadelní představení.

4.1. Prvním reflektujícím dílem je film „Alois Nebel“ režiséra Tomáše Luňáka, který

byl natočen podle komiksového románu autorů Jaroslava Rudiše a Jaromíra

Švejdíka. Román zobrazuje dopady vyhnání na jemnou lidskou psychiku.

4.2. Druhým dílem je divadelní představení, které umělecky zpracovává historický

román spisovatelky Kateřiny Tučkové „Vyhnání Gerty Schnirch“. Stejnojmenné

představení se zabývá osudy Němců vyhnaných z Brna v květnu 1945 a uvádí ho

brněnské HaDivadlo v režii Mariána Amslera.

4.3. Třetím dílem je divadelní představení uměleckého souboru Vosto5 „Dechovka“

s podtextem „lidé se mění, dechovka zůstává“ pod režijním vedením Jiřího

Havelky. Reflektuje události z května 1945 – „zapomenutý“ masakr Němců

z Dobronína a rozruch, který odhalená událost vyvolala v současnosti.

4.4. Poslední část čtvrté kapitoly shrnuje nejpodstatnější společné charakteristiky

autorů a jejich uměleckého zpracování tématu.

5. Závěr odpovídá na otázky týkající se významu reflexí aktu vyhnání Němců a

shrnuje, jak moc je důležité, že umělci téma otevírají a předkládají k veřejné

diskuzi a využívají takové prostředky, které nás podněcují k tomu, abychom se

zamysleli a začali se o toto téma zajímat.
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2 Pojmové a historické shrnutí


[…]


komentovat vlastním názorem, poukazovat na viníky či jakkoliv jinak moralizovat. Z

hlediska vyhnání všechna díla události pouze popisují podle toho, jaké materiály měli

autoři sami k dispozici. Ve všech dílech jsou vyhánění Němci charakterizovaní jako oběti,

které musí pykat a odčiňovat viny, které sami nespáchali. Je jen na divákovi, jaký závěr a

postoj si k událostem utvoří, jaká poselství pro něj vyplynou a jak uchopí minulost

v souvislosti s přítomností.
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5 Závěr

Zda a jak mohou umělecká díla zpracovávající téma vyhnání Němců přispět k naší

ochotě přemýšlet a zaujmout stanovisko k této naší historii, zda je možné otevřít diskuzi o

tomto tematu bez dramatických emocí, obviňování a vyčítání a zda nás mohou odpovědi na

otázky doby dávno minulé posunout k odpovědím na otázky, které se nás aktuálně týkají,

na to jsme se ptali v úvodu naší práce. K odpovědím nám pomohla reflexe událostí

v soudobém českém umění.

V teoretické rovině nám k pochopení jednání, ke kterému docházelo ze strany

českých obyvatel vůči Němcům, pomohla mímetická teorie René Girarda, která objasňuje

původ a podstatu násilí. Vyhánění Němců bylo ukázkovým příkladem uplatnění teorie

obětního beránka. Jako zcela neopodstatněné se ukázalo paušalizování a kolektivní

obviňování všech Němců za všechno spáchané zlo. K pochopení absurdnosti uplatňování

kolektivní viny na celé národy nám pomohlo dílo Karla Jasperse, které je svým

zpracováním zcela výjimečné. Pojmy viny a kolektivní viny jednoznačně definuje a

pomáhá je objasnit nejen v rovině teoretické, ale zároveň v rovině praktické, při aplikaci na

německou otázku. Z jeho díla vyplývá jednoznačný neoddiskutovatelný závěr, že

kolektivní vina ve smyslu morální viny, tak jak byla uplatňována při vyhánění Němců, je

nejen zcela nesmyslná, ale je důvodem pro roztáčení věčného koloběhu násilí. Otázka viny

by měla být spíše otázkou, kterou dáváme sami sobě, než otázkou, kterou nám dávají druzí,

míní Jaspers. Člověk se stává člověkem v mezních situacích, jakou bylo i „vyhnání“, a

právě v takových situacích může selhat a proviňovat se vůči sobě i druhým.

Ukazuje se, že řešení otázky česko-německých vztahů a otázka vyhnání Němců

nejsou dnes pro širokou veřejnost tak zásadní. Žijeme vedle sebe a spíše se nevnímáme

nebo se o sebe příliš nestaráme. Jako citlivé téma vnímají česko-německé vztahy většinou

jen ti, kterých se stále ještě týká. Ti, kterým se stala újma v minulosti a ti, kteří cítí, že by

mohli být otevřením tématu ohroženi dnes. Ačkoliv vstup naší země do EU zastavil

spekulace o případných majetkoprávních sporech a mohl přinést uklidnění pro ty, kteří

nabyli majetky po vyhnaných Němcích, nestalo se tak zcela. Jejich neustále se vynořující

nejistota a obavy, možná i skrytý pocit viny, se stávají nástrojem manipulace jedinců či

skupin, které toto téma čas od času otevírají na veřejnosti, a to výhradně pro své vlastní

zájmy.
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V dílech, která byla předmětem rozboru, je vidět jednoznačný úmysl předložit téma

do veřejné diskuze bez jakékoliv snahy manipulace. Ta není záměrem, ani prostředkem

umělců. Otevření tématu považují za velice důležitý krok k tomu, abychom konečně

všichni mohli těmto událostem porozumět, projevit svou lidskou účast, odpustili navzájem

a téma konečně uzavřít. Uzavřít ve smyslu pochopení, nikoliv vytěsnění, tak jak tomu bylo

po dlouhá léta. Z toho, jak hluboce emotivní dopad mají tato umělecká díla na diváka, lze

odtušit, že tato idea je cestou, která má šanci uspět. Divák je tématem i zpracováním

hluboce zasažen a nemůže „nepřemýšlet“.

Plánem i výsledkem uměleckého záměru je působivé a efektní využití uměleckých

nástrojů a vyjadřovacích prostředků, které divákům pomáhají začít přemýšlet jinak a

vytvářet si vlastní názor na dějiny, které jsou součástí našeho národa. Pochopení historie

pak umožňuje vytváření obecného postoje k tomu, jaké hodnoty jsou skutečně důležité pro

lidské soužití. Soucit, láska, pochopení, odpuštění to jsou hodnoty, které umožňují

komunikaci. Nenávist nás naopak strhává do bludného kruhu násilí.

Tím, že umělci neurčují, co si má divák myslet, dávají prostor k tomu, aby vnímání

bylo čistě individuální. Divák má možnost promítat si minulost do přítomnosti a vybírat

z minulosti takové souvislosti, o kterých se domnívá, že mu můžou pomoci řešit otázky v

jeho současné situaci. Z toho plyne i skutečnost, že minulost lze vidět „tisíckrát jinak“,

podle toho, kdo se na ni dívá a kde se právě nachází. Při vytváření soudů o minulosti i

přítomnosti je však, v duchu Jaspersova díla, třeba se vždy sami sebe neúprosně ptát: kde

cítím falešně, kde myslím falešně, kde jednám falešně? Protože žádná vnější síla nás

nemůže přimět k tomu, abychom cítili za něco vinu, je naše soukromá účast na vnitřním

dialogu o vlastní vině to jediné, co je v tomto smyslu podstatné. Dveře k tomuto

nenásilnému dialogu nám otevírají mladí čeští umělci vlastní reflexí k poválečnému

vyhnání Němců. Je to jen naše rozhodnutí, zda jimi chceme projít.
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