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Ožehavé téma vyhnání československých Němců bezprostředně po skončení druhé světové
války je zpracováváno množstvím odborné literatury, na české i německé straně. Události,
které zároveň spojují i rozdělují dva sousedící národy, jsou přirozeně reflektovány také laiky
(ve smyslu ne-historiky). Tzv. odsun je vděčným námětem nejen hospodských diskusí a
politických přestřelek nevalné kvality, ale v poslední době také pozoruhodných uměleckých
děl. Josefína Šandová se ve své bakalářské práci pokouší analyzovat vybrané práce české
provenience, které se daným tématem zabývají. Proč? Protože umění oslovuje širší skupiny
lidí než historické publikace, hovoří jiným jazykem a dokáže nastolovat otázky bez potřeby je
definitivně zodpovídat, což je jednou z podmínek dialogu na tabuizované téma.

Předložená bakalářská práce má poměrně přehlednou strukturu. Nejprve studentka nabízí
stručný výklad historických okolností (čerpá přitom z omezených, ale spolehlivých zdrojů),
poté vysvětluje teoretická východiska pro svoji analýzu (Girardův mechanismus obětního
beránka a Jaspersovu kritiku principu kolektivní viny) a nakonec rozebírá vybraná umělecká
díla.

Na práci hodnotím kladně především nasazení se truchlivou, ve své naléhavosti skoro až
„obtěžující“ záležitostí násilného odsunu sudetských Němců zabývat. Není to nic příjemného,
pročítat výpovědi svědků krvavých událostí z května a června 1945, studovat zmařené životy,
snažit se pochopit, které mechanismy v kultuře tendenci ke zlému v člověku povzbuzují, a
přiznat si, že česká holubičí povaha je iluze.

Studentka prokázala schopnost prostudovat relevantní odborné publikace, i když hloubce
analýzy by určitě prospěla znalost zahraničních, především v angličtině a němčině psaných
zdrojů. Poznámkový aparát je řádný, stylistická stránka práce uspokojivá. Výklad Girardova a
Jaspersova myšlení je sice začátečnický a studentka byla upozorněna, že čerpat pouze ze
sekundární literatury (v Girardově případě) není vhodné, nicméně jde o vcelku zdařilý pokus
aplikovat obecnější kulturologické úvahy na vybraný problém. Také snaha použít metodologii
dr. Hojdy pro interpretaci uměleckých děl je chvályhodná. I v tomto ohledu tedy práce dostojí
kladeným požadavkům.
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Do diskuse během obhajoby navrhuji následující otázky:

1) Jak by se v budoucnu dalo prohloubit porozumění mezi Čechy a Němci?
2) Jaké další (v práci neanalyzované) příklady uměleckých děl, která zpracovávají

zvolené téma, by studentka mohla jmenovat? Znáte také nějaké německé zástupce?

Oč byl proces vzniku bakalářské práce zdlouhavější, o to větší mám radost z výsledné podoby
textu.
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